

地方卸売市場事業会計

地 方 卸 売 市 場 事 業 会 計
決 算 書

平成 2 8 年 度 船 橋 市 地 方

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額		
第 1 款	円	円	円	円	円
市場事業収益	839,000,000	0	0	0	839,000,000
第 1 項					
営業収益	593,348,000	0	0	0	593,348,000
第 2 項					
営業外収益	245,544,000	0	0	0	245,544,000
第 3 項					
特別利益	108,000	0	0	0	108,000

支 出

区 分	予 算			流 用 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額			
第 1 款	円	円	円	円	円	円
市場事業費用	839,000,000	0	0	0	0	839,000,000
第 1 項						
営業費用	802,021,000	0	0	△ 3,423,612	0	798,597,388
第 2 項						
営業外費用	31,879,000	0	0	3,423,612	0	35,302,612
第 3 項						
特別損失	100,000	0	0	0	0	100,000
第 4 項						
予備費	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000

卸売市場事業決算報告書

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
円	円	
800,686,508	△ 38,313,492	
614,286,822	20,938,822	(うち、仮受消費税及び地方消費税 45,358,086円)
182,091,609	△ 63,452,391	(うち、仮受消費税及び地方消費税 1,168円)
4,308,077	4,200,077	

額		決 算 額	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	不 用 額	備 考
地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	合 計				
円	円	円	円	円	
0	839,000,000	730,625,100	0	108,374,900	
0	798,597,388	695,301,183	0	103,296,205	(うち、仮払消費税 及び地方消費税 22,486,490円)
0	35,302,612	35,302,612	0	0	
0	100,000	21,305	0	78,695	
0	5,000,000	0	0	5,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26 条の規定による繰越 額に係る財源充当額
	円	円	円	円
第1款				
資本的収入	880,400,000	0	880,400,000	0
第1項				
企業債	737,500,000	0	737,500,000	0
第2項				
出資金	119,300,000	0	119,300,000	0
第3項				
補助金	23,600,000	0	23,600,000	0

支 出

区 分	予 算					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26 条の規定による繰越 額	継 続 繰 越 費 次 額
	円	円	円	円	円	円
第1款						
資本的支出	1,058,000,000	0	0	1,058,000,000	0	179,980,000
第1項						
建設改良費	849,611,000	0	0	849,611,000	0	179,980,000
第2項						
企業債償還金	208,389,000	0	0	208,389,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額171,047,767円は、減債積立金8,776,343円、過年度分消148,119,250円で補填した。

額		決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
継続費通次繰越額 に係る財源充当額	合計			
円	円	円	円	
0	880,400,000	855,030,000	△ 25,370,000	
0	737,500,000	714,600,000	△ 22,900,000	
0	119,300,000	116,736,000	△ 2,564,000	
0	23,600,000	23,694,000	94,000	

額	合計	決算額	翌年度繰越額			不用額	備考
			地方公営 企業法の 26条によ る繰越額	継続費 通次繰 越額	合計		
円	円	円	円	円	円	円	
1,237,980,000	1,026,077,767	0	0	0	211,902,233		
1,029,591,000	817,688,780	0	0	0	211,902,220	(うち、仮払消費 税及び地方消費税 60,569,539円)	
208,389,000	208,388,987	0	0	0	13		

消費税及び地方消費税資本的収支調整額14,152,174円及び過年度分損益勘定留保資金

平成28年度船橋市地方卸売市場事業損益計算書
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益

(1) 売上高割使用料	61,715,203	
(2) 施設使用料	352,655,564	
(3) 雑収益	<u>154,557,969</u>	568,928,736

2 営業費用

(1) 市場管理費	456,922,758	
(2) 減価償却費	212,659,763	
(3) 資産減耗費	<u>3,232,172</u>	<u>672,814,693</u>

営業損失

103,885,957

3 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	342,683	
(2) 補助金	112,000,000	
(3) 長期前受金戻入	27,871,982	
(4) 雑収入	<u>93,376</u>	140,308,041

4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	<u>30,262,012</u>	<u>30,262,012</u>	<u>110,046,029</u>
-------------------	-------------------	-------------------	--------------------

経常利益

6,160,072

5 特別利益

(1) 過年度損益修正益	4,299,677	
(2) その他特別利益	<u>8,400</u>	4,308,077

6 特別損失

(1) 過年度損益修正損	21,305		
(2) その他特別損失	<u>954,975</u>	<u>976,280</u>	<u>3,331,797</u>

当年度純利益

9,491,869

前年度繰越利益剰余金

5,633,449

その他未処分利益剰余金変動額

8,776,343

当年度未処分利益剰余金

23,901,661

平成 2 8 年 度 船 橋 市 地 方 卸 売 市
(平成 2 8 年 4 月 1 日 から 平成 2 9 年 3 月 3 1 日 まで)

	資 本 金	剰 余		
		資 本 剰 余 金		利 益
		補助金	資本剰余金合計	減債積立金
前年度末残高	5,624,702,579	29,759,226	29,759,226	8,776,343
前年度処分額	0	0	0	9,792,842
└─ 条例第 4 条による処分額	0	0	0	9,792,842
└─ 減債積立金の積立	0	0	0	9,792,842
処分後残高	5,624,702,579	29,759,226	29,759,226	18,569,185
当年度変動額	116,736,000	0	0	△ 8,776,343
└─ 出資金の受入	116,736,000	0	0	0
└─ 減債積立金の取崩	0	0	0	△ 8,776,343
└─ 当年度純利益	0	0	0	0
当年度末残高	5,741,438,579	29,759,226	29,759,226	9,792,842

場 事 業 剩 余 金 計 算 書

(単位：円)

金		剰余金合計	資本合計
剰	余 金		
未処分利益剰余金	利益剰余金合計		
15,426,291	24,202,634	53,961,860	5,678,664,439
△ 9,792,842	0	0	0
△ 9,792,842	0	0	0
△ 9,792,842	0	0	0
(繰越利益剰余金)			
5,633,449	24,202,634	53,961,860	5,678,664,439
18,268,212	9,491,869	9,491,869	126,227,869
0	0	0	116,736,000
8,776,343	0	0	0
9,491,869	9,491,869	9,491,869	9,491,869
(当年度未処分利益剰余金)			
23,901,661	33,694,503	63,453,729	5,804,892,308

平成 2 8 年度船橋市地方卸売市場事業剰余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	5,741,438,579	29,759,226	23,901,661
条例第 4 条による処分額	0	0	△ 9,491,869
減債積立金の積立	0	0	△ 9,491,869
処分後残高	5,741,438,579	29,759,226	(繰越利益剰余金) 14,409,792

平成28年度船橋市地方卸売市場事業貸借対照表

(平成29年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		2,731,058,030
ロ 建物	10,438,897,475	
減価償却累計額	<u>△ 6,803,131,289</u>	3,635,766,186
ハ 構築物	994,228,628	
減価償却累計額	<u>△ 844,031,811</u>	150,196,817
ニ 機械及び装置	1,160,335,365	
減価償却累計額	<u>△ 882,049,046</u>	278,286,319
ホ 車両及び運搬具	2,266,729	
減価償却累計額	<u>△ 993,211</u>	1,273,518
ヘ 工具	72,840	
減価償却累計額	<u>△ 69,198</u>	3,642
ト 器具及び備品	18,794,250	
減価償却累計額	<u>△ 9,221,584</u>	9,572,666
チ 建設仮勘定		<u>4,752,000</u>

有形固定資産合計 6,810,909,178

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		946,000
ロ ソフトウェア		<u>1,192,634</u>

無形固定資産合計 2,138,634

固定資産合計

6,813,047,812

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 預金	1,130,338,296	
ロ 特定預金	<u>86,271,720</u>	
現金預金合計		1,216,610,016

(2) 未収金

未収金	83,931,403	
貸倒引当金	<u>△ 2,786,523</u>	81,144,880

(3) その他流動資産

イ 保管有価証券	<u>6,000,000</u>	
その他流動資産合計		<u>6,000,000</u>

流動資産合計 1,303,754,896

資産合計

8,116,802,708

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 1,323,303,578

企業債合計 1,323,303,578

固定負債合計 1,323,303,578

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 216,033,488

企業債合計 216,033,488

(2) 未払金

182,143,940

(3) 引当金

イ 賞与引当金 9,386,646

ロ 法定福利費引当金 1,684,515

引当金合計 11,071,161

(4) その他流動負債

イ 預り保証金 86,271,720

ロ 預り有価証券 6,000,000

その他流動負債合計 92,271,720

流動負債合計 501,520,309

5 繰延収益

(1) 長期前受金

2,071,182,576

収益化累計額 △ 1,584,096,063

繰延収益合計 487,086,513

負債合計 2,311,910,400

資本の部

6 資本金

5,741,438,579

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 補助金 29,759,226

資本剰余金合計 29,759,226

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金 9,792,842

ロ 当年度未処分利益剰余金 23,901,661

利益剰余金合計 33,694,503

剰余金合計 63,453,729

資本合計 5,804,892,308

負債資本合計 8,116,802,708

平成29年 8月31日 提出

船橋市長

松戸 徹

地方卸売市場事業会計
決算附属書類

平成28年度船橋市地方卸売市場事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

イ 青果物の状況ですが、取扱数量では野菜が前年度比0.9%増、果実が1.9%減となり、全体では0.5%増の44,891トンでした。取扱金額では野菜が8.0%増、果実が0.6%減となり、単価高により前年度比5.4%増の11,285,075千円でした。

水産物の状況ですが、取扱数量では鮮魚が前年度比2.0%減、冷凍魚が9.1%減、塩干加工品が2.3%減となり、全体では3.4%減の13,417トンでした。取扱金額では鮮魚が4.4%増、冷凍魚が6.4%減、塩干加工品が2.9%減となり、単価高でしたが、前年度比1.0%減の13,318,520千円でした。

ロ 施設整備面では、管理棟建替工事（平成27年度、平成28年度継続）、第2駐車場東側塀改修工事及び冷蔵庫棟圧縮機整備工事等の施設整備を行い、市場環境の整備を図りました。

ハ 市場事業会計では、総収益713,544,854円に対し、総費用704,052,985円でした。

(2) 議会議決事項

議 決 事 項	提 出 年 月 日	議 決 年 月 日	備 考
平成27年度船橋市地方卸売市場事業会計決算	平成28年 9月21日	平成28年10月19日	
平成29年度船橋市地方卸売市場事業会計予算	平成29年 2月17日	平成29年 3月28日	

(3) 職員に関する事項

職 種 別	平成29年3月31日現在 職員数	平成28年3月31日現在 職員数	増 減
事 務 職	18 (3) 人	16 (1) 人	2 (2) 人
技 能 職	0	0	0
計	18 (3)	16 (1)	2 (2)

※職員数の欄の（ ）内は、再任用短時間勤務職員について再掲している。

2 工 事

(1) 建設・改良工事の概況

工 事 名	工 事 費	着 工 年 月 日	竣 工 検 査 年 月 日	備 考
	円	平成	平成	
第 2 駐 車 場 東 側 塀 改 修 工 事	15,336,000	28年 6月10日	28年11月11日	
管 理 棟 太 陽 光 発 電 設 備 工 事	13,646,880	28年10月20日	29年 3月17日	
冷 蔵 庫 棟 圧 縮 機 整 備 工 事	11,340,000	28年12月15日	29年 3月28日	
冷 蔵 庫 棟 照 明 設 備 改 修 工 事	9,569,880	28年 6月16日	28年 8月26日	
場 内 高 圧 受 電 設 備 改 修 工 事	6,677,640	29年 1月26日	29年 3月28日	
正 門 入 口 電 光 掲 示 板 設 置 工 事	5,025,240	28年12月 8日	29年 3月28日	
水 産 物 事 務 所 棟 便 所 他 改 修 工 事	2,905,200	28年11月 1日	29年 1月20日	
関 連 店 舗 棟 送 風 機 改 修 工 事	1,798,200	29年 2月14日	29年 3月30日	
既 存 管 理 棟 解 体 工 事 設 計 業 務 委 託	5,132,160	28年 8月 4日	29年 1月31日	
水 産 卸 売 場 電 源 改 修 工 事	3,703,320	28年 7月26日	28年 9月 8日	
管 理 棟 建 替 工 事 (継 続 費)	422,385,040	27年 7月22日	28年10月25日	
管 理 棟 建 替 電 気 設 備 工 事 (継 続 費)	233,560,000	27年 7月22日	28年10月25日	
管 理 棟 建 替 機 械 設 備 工 事 (継 続 費)	67,247,276	27年 7月22日	28年10月25日	
管 理 棟 建 替 工 事 監 理 業 務 委 託 (継 続 費)	9,371,944	27年 8月11日	28年10月28日	
管 理 棟 建 替 設 計 監 理 業 務 委 託 (継 続 費)	648,000	27年 8月11日	28年10月28日	

3 業 務

(1) 業務量

区 分		平成28年度		平成27年度	
		数量	金額	数量	金額
青果部		トン	千円	トン	千円
	野 菜	34,327	7,857,374	34,036	7,275,249
	果 実	9,215	3,223,165	9,395	3,242,711
	加工青果物	1,349	204,536	1,224	185,434
	計	44,891	11,285,075	44,655	10,703,394
水産物部	鮮 魚	5,702	5,374,721	5,817	5,148,467
	貝 類	960	810,946	958	855,281
	冷 凍 魚	2,559	3,319,082	2,814	3,544,809
	鯨 類	6	14,241	6	14,784
	淡 水 魚	40	79,798	41	81,409
	海 藻 類	357	195,398	365	181,267
	塩干加工品	3,793	3,524,334	3,884	3,628,794
	計	13,417	13,318,520	13,885	13,454,811
船橋市人口		人		人	
10月1日現在		627,073		622,839	

年間営業日数	青果部	本年度 264日	青果部	前年度 268日
	水産物部	本年度 265日	水産物部	前年度 270日

対前年度比較			
増減		増減率	
数量	金額	数量	金額
トン	千円	%	%
291	582,125	0.9	8.0
△ 180	△ 19,546	△ 1.9	△ 0.6
125	19,102	10.2	10.3
236	581,681	0.5	5.4
△ 115	226,254	△ 2.0	4.4
2	△ 44,335	0.2	△ 5.2
△ 255	△ 225,727	△ 9.1	△ 6.4
0	△ 543	0.0	△ 3.7
△ 1	△ 1,611	△ 2.4	△ 2.0
△ 8	14,131	△ 2.2	7.8
△ 91	△ 104,460	△ 2.3	△ 2.9
△ 468	△ 136,291	△ 3.4	△ 1.0
	人		%
	4,234		0.7

(2) 事業収入に関する事項

区 分	平成28年度	
	収入額	比率
	円	%
営 業 収 益	568,928,736	79.7
売 上 高 割 使 用 料	61,715,203	8.6
施 設 使 用 料	352,655,564	49.4
雑 収 益	154,557,969	21.7
営 業 外 収 益	140,308,041	19.7
受 取 利 息 及 び 配 当 金	342,683	0.0
補 助 金	112,000,000	15.7
長 期 前 受 金 戻 入	27,871,982	3.9
雑 収 入	93,376	0.0
特 別 利 益	4,308,077	0.6
過 年 度 損 益 修 正 益	4,299,677	0.6
そ の 他 特 別 利 益	8,400	0.0
計	713,544,854	100.0

(3) 事業費に関する事項

区 分	平成28年度	
	支出額	比率
	円	%
営 業 費 用	672,814,693	95.6
人 件 費	144,319,784	20.5
減 価 償 却 費	212,659,763	30.2
そ の 他 経 費	315,835,146	44.9
営 業 外 費 用	30,262,012	4.3
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	30,262,012	4.3
特 別 損 失	976,280	0.1
過 年 度 損 益 修 正 損	21,305	0.0
そ の 他 特 別 損 失	954,975	0.1
計	704,052,985	100.0

平成27年度		対前年度比較	
収入額	比率	増減額	増減率
円	%	円	%
555,772,082	75.0	13,156,654	2.4
60,833,867	8.2	881,336	1.4
347,273,327	46.9	5,382,237	1.5
147,664,888	19.9	6,893,081	4.7
184,476,997	24.9	△ 44,168,956	△ 23.9
1,603,917	0.2	△ 1,261,234	△ 78.6
152,000,000	20.5	△ 40,000,000	△ 26.3
29,626,424	4.0	△ 1,754,442	△ 5.9
1,246,656	0.2	△ 1,153,280	△ 92.5
475,063	0.1	3,833,014	806.8
0	0.0	4,299,677	皆増
475,063	0.1	△ 466,663	△ 98.2
740,724,142	100.0	△ 27,179,288	△ 3.7

平成27年度		対前年度比較	
支出額	比率	増減額	増減率
円	%	円	%
684,201,917	93.6	△ 11,387,224	△ 1.7
138,831,660	19.0	5,488,124	4.0
216,192,832	29.6	△ 3,533,069	△ 1.6
329,177,425	45.0	△ 13,342,279	△ 4.1
36,962,433	5.1	△ 6,700,421	△ 18.1
36,962,433	5.1	△ 6,700,421	△ 18.1
9,766,950	1.3	△ 8,790,670	△ 90.0
0	0.0	21,305	皆増
9,766,950	1.3	△ 8,811,975	△ 90.2
730,931,300	100.0	△ 26,878,315	△ 3.7

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

イ 委 託 契 約 (1,000万円以上)

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方	備 考
平成28年4月 1日	円 15,552,000	電 気 設 備 保 守 委 託	アツサ電気工業株式会社	

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企 業 債

項 目	金 額	備 考
前年度末残高	円 1,033,126,053	
本年度借入高	714,600,000	
本年度償還高	208,388,987	
本年度末残高	1,539,337,066	

ロ 一時借入金
なし

(3) 補填財源の概況

項 目	金 額	備 考
前年度末残高	円 946,838,349	
本年度増加額	270,730,403	
本年度減少額	185,442,993	
本年度末残高	1,032,125,759	

平成28年度船橋市地方卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	9,491,869
減価償却費	212,659,763
貸倒引当金の増加額	1,564,976
長期前受金戻入額	△ 27,871,982
受取利息及び受取配当金	△ 342,683
支払利息	30,262,012
有形固定資産除却損	3,245,077
未収金の増加額	△ 47,248,311
未払金の減少額	△ 85,635,380
その他流動負債の減少額	△ 2,551,496
引当金の減少額	△ 3,324,065
小計	90,249,780
利息及び配当金の受取額	342,683
利息の支払額	△ 30,262,012
業務活動によるキャッシュ・フロー	60,330,451
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 756,919,241
無形固定資産の取得による支出	△ 200,000
国庫補助金等による収入	23,694,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 733,425,241
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	714,600,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 208,388,987
一般会計からの出資による収入	116,736,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	622,947,013
資金増加額（又は減少額）	△ 50,147,777
資金期首残高	1,266,757,793
資金期末残高	1,216,610,016

収 益 費 用 明 細 書

(1) 収 益

款	項	目	節	金 額	備 考
市場事業収益	営業収益	売上高割使用料		円	
				713,544,854	
				568,928,736	
				61,715,203	
			水産物売上高割使用料	31,028,931	
			青果物売上高割使用料	30,686,272	
			施設使用料	352,655,564	
			卸売業者売場使用料	15,857,112	
			仲卸業者売場使用料	53,520,047	
			関連事業者売場使用料	17,233,259	
			買荷保管所使用料	52,499,445	
			業者事務所使用料	70,289,066	
			金融機関店舗使用料	1,751,200	
			倉庫使用料	22,727,993	
			冷蔵庫使用料	69,668,000	
	会議室使用料	85,149			
	土地使用料	17,597,216			
	加工所使用料	31,353,223			
	その他使用料	73,854			
	雑 収 益	154,557,969			
		電 気 料	141,318,738		
		水 道 料	4,454,484		
		ガ ス 料	65,138		
		電 話 料	2,771,707		
		清 掃 料	5,947,902		
	営業外収益	140,308,041			
		受取利息及び配当金	342,683		
		預 金 利 息	342,683		
		補 助 金	112,000,000		
		他 会 計 補 助 金	112,000,000		
	長期前受金戻入	27,871,982			
	受贈財産評価額	7,451,054			
	補助金等	20,420,928			
	雑 収 入	93,376			
	そ の 他 雑 収 益	93,376			
特別利益	4,308,077				
	過年度損益修正益	4,299,677			
	過年度損益修正益	4,299,677			
	その他特別利益	8,400			
	そ の 他 特 別 利 益	8,400			

(2) 費用

款	項	目	節	金額	備考
市場事業費用	営業費用	市場管理費		円	
				704,052,985	
		672,814,693			
		456,922,758			
		給料	66,702,555	予算額 73,967,000円	
		手当	40,416,128	予算額 46,149,000円	
		賞与引当金繰入額	9,386,646	予算額 10,128,000円	
		報酬	5,874,150	予算額 6,607,000円	
		法定福利費	20,255,790	予算額 23,714,000円	
		法定福利費引当金繰入額	1,684,515	予算額 1,866,000円	
		報償費	208,704		
		旅費	245,756		
		消耗品費	9,621,691		
		被服費	8,400		
		燃料費	65,549		
		食糧費	3,082		
		印刷製本費	404,000		
		光熱水費	111,656,876		
		修繕費	22,869,875		
		通信運搬費	1,261,007		
		手数料	440,075		
		委託料	131,700,313		
		保険料	719,854		
		広告料	30,000		
		賃借料	243,916		
		負担金及び補助金	31,552,300		
		貸倒引当金繰入額	1,564,976		
		雑費	6,600		
		減価償却費	212,659,763		
		有形固定資産減価償却費	212,135,563		
		無形固定資産減価償却費	524,200		
		資産減耗費	3,232,172		
		固定資産除却費	3,232,172		
	営業外費用	30,262,012			
	支払利息及び 企業債取扱諸費	30,262,012			
	企業債利息	30,262,012			
	特別損失	976,280			
	過年度損益修正損	21,305			
	過年度損益修正損	21,305			
	その他特別損失	954,975			
	その他特別損失	954,975			

固 定 資 産

(1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
	円	円	円	円
土 地	2,731,058,030	0	0	2,731,058,030
建 物	9,569,567,274	869,330,201	0	10,438,897,475
構 築 物	980,028,628	14,200,000	0	994,228,628
機 械 及 び 装 置	1,139,546,365	27,789,000	7,000,000	1,160,335,365
車 両 及 び 運 搬 具	2,266,729	0	0	2,266,729
工 具	72,840	0	0	72,840
器 具 及 び 備 品	15,782,122	8,450,000	5,437,872	18,794,250
建 設 仮 勘 定	167,601,960	4,752,000	167,601,960	4,752,000
計	14,605,923,948	924,521,201	180,039,832	15,350,405,317

(2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高
	円	円	円	円
電 話 加 入 権	946,000	0	0	0
ソ フ ト ウ ェ ア	1,516,834	200,000	0	524,200
計	2,462,834	200,000	0	524,200

明 細 書

減価償却累計額			年 度 末 償却未済高	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
円 —	円 —	円 —	円 2,731,058,030	
180,924,391	0	6,803,131,289	3,635,766,186	
10,125,902	0	844,031,811	150,196,817	
20,547,978	4,049,850	882,049,046	278,286,319	
271,211	0	993,211	1,273,518	
0	0	69,198	3,642	
266,081	5,155,850	9,221,584	9,572,666	
—	—	—	4,752,000	
212,135,563	9,205,700	8,539,496,139	6,810,909,178	

年度末現在高	備 考
円 946,000	
1,192,634	
2,138,634	

企 業 債

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還 高	
			当 年 度 償 還 高	償 還 高 累 計
		円	円	円
水産物仲卸売場改良事業	平成 5年 3月25日	47,000,000	3,297,174	43,556,154
水産物仲卸売場改良事業	平成 6年 3月23日	1,330,000,000	85,355,696	1,149,741,074
冷蔵庫棟増築事業	平成 7年 3月27日	555,000,000	36,130,646	436,086,865
配送加工センター、業者事務所建設	平成 8年 3月14日	1,431,000,000	83,605,471	1,069,178,841
管理棟建替設計業務委託 (実施設計)	平成27年 3月26日	24,100,000	0	0
管理棟建替工事整備事業	平成28年 3月30日	136,200,000	0	0
管理棟建替工事整備事業	平成29年 3月30日	709,500,000	0	0
管理棟建替工事整備事業	平成29年 3月31日	5,100,000	0	0
計		4,237,900,000	208,388,987	2,698,562,934

明 細 書

未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備 考
円 3,443,846	円 47,000,000	年% 4.40	平成30年 3月25日	財務省 (資金運用部資金)
180,258,926	1,330,000,000	3.65	平成31年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
118,913,135	555,000,000	4.65	平成32年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
361,821,159	1,431,000,000	3.15	平成33年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
24,100,000	24,100,000	1.00	平成52年 3月20日	地方公共団体金融機構
136,200,000	136,200,000	0.50	平成58年 3月20日	地方公共団体金融機構
709,500,000	709,500,000	0.60	平成59年 3月20日	地方公共団体金融機構
5,100,000	5,100,000	0.30	平成38年 9月30日	市中銀行
1,539,337,066	4,237,900,000			

財務諸表に対する注記

I. 重要な会計方針

平成26年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表を作成している。

1 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

・減価償却の方法は定額法によっている。

(2) 無形固定資産

・減価償却の方法は定額法によっている。

2 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当については、退職時において一般会計が負担する取扱いとしているため、退職手当に係る引当金の計上はしていない。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(3) 法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支払見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(4) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

3 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

II. 貸借対照表関連

1 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は769,668,533円である。